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AUDIENCIA PUBLICA
Modernizagdo e Aumento da Capacidade da Rodovia BR-381/MG Norte — LOTE 07
Sao Gongalo do Rio Abaixo, 04 de maio de 2011

CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT, por intermédio do Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais, apresenta, pelo presente, as respostas aos questionamentos
formulados por ocasi@o da Audiéncia Publica Prévia, com vistas a dar inicio ao processo licitatério para
contratag@o das Obras de Modernizagdo e Aumento da Capacidade da Rodovia BR-381/MG Norte.

LOTE 7

Trecho: Governador Valadares — Belo Horizonte
Subtrecho: Rio Una - Entr. MG-435 (Caeté)
Segmento: km 389,5 — km 427,0

Extensao: 37,5 km.

A seguir estdo transcritos os questionamentos, a identificag&o dos formuladores e as respostas produzidas
pela Comisséo Especial de Coordenagdo, Acompanhamento e Fiscalizagéo da BR-381/MG Norte — CECAF:

Formulada por: Marcos Martino

Pergunta 01:  “Algumas autoridades Regionais disseram duvidar que as obras se iniciara este ano.
Vocés tem plena convicgdo de que se iniciar@o ou existem mesmo riscos de que ndo
acontega o inicio da obra em 20117 Existe um cronograma confiavel?”

Resposta: Existem tramites legais que devem ser cumpridos, prazos para publicagdo da licitagéo,
contratagdo etc., prazos estes nao dependem do DNIT, como questionamentos ao edital
entre outros. Se tudo ocorrer no cronograma temos grandes chances de comegar ainda
este ano.

Formulada por: Eduardo José Quaresma
Pergunta 02:  “Os projetos do lote 7 e 8 encontram-se lavrados. Qual o cronograma para o lote 8?"

Resposta: Os projetos dos lotes 7 e 8, encontram-se em fase final de aprovagéo do projeto basico /
executivo. Tendo como préximo passo, o inicio do processo licitatério para obras nestes
dois segmentos.

Pergunta 03: “Em relag@o ao restante da BR: Variante Santa Barbara”

Resposta: Com relagdo a Variante de Santa Barbara, o DNIT tem processo licitatério em curso (Edital
CP-087/2011-00), cujo objeto é a contratagéo do projeto basico e executivo dos lotes 9 e
10, que compreende o trecho citado.

Pergunta 04: “Em relagdo ao restante da BR: Rio Una — Jodo Monlevade — Nova Era - Ipatinga -
Governador Valadares”

Resposta: Sobre os lotes de 1 a 6, que compreendem os trechos de Jodo Monlevade, Nova Era,
Ipatinga e Governador Valadares, informamos que estes trechos por motivo priorizagéo do
Ministério dos Transportes e também em razdo do cronograma de desembolso
orgamentario, serao atacados na sequéncia dos lotes 7 e 8.

Pergunta 05: Como sugestéo, entendo que o projeto da BR-381 deve ser apresentado sucintamente em
sua totalidade nas audiéncias publicas.
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Resposta: Informamos que as Audiéncias Publicas s&o realizadas de acordo com a aprovagéo dos
projetos basicos dos referidos trechos e que, portanto, serdo realizadas nos outros lotes,
assim que atingirmos esta etapa de execugéo dos projetos.

Formulada por: Sirnei Carvalho de Souza

Pergunta 06:  “Dentro do Lote 7 (sete) existem varias chacaras, sitios ou fazendas préximos a BR, como
serao feitas as indenizagbes?” Q

Resposta: Todas as areas necessarias para a implantagéo da nova diretriz da BR-381/MG ser&o
previamente desapropriadas na forma da lei.

Formulada por: Acir Oliveira
Pergunta 07:  “Com o novo tragado reduziu-se quantos quildmetros?”
Resposta: Ha sim uma reducdo da distancia, mas ndo sera significativa, uma vez que o mais

importante neste trabalho € a melhoria do tragado e a modificagéo da classe da rodovia
que passa de classe | para classe | A.

Formulada por: Fernando S. Andrade

Pergunta 08: “Por que o trecho Bardo de Cocais — BH foi contemplado primeiro? Ha acidentes
gravissimos entre Bardo de Cocais — Joéo Monlevade.”

Resposta: Por uma questdo de planejamento das intervengbes previstas no empreendimento e Q
também por se priorizar o trecho aonde os fatores trafego acidentes se mostram mais
criticos.

Serdo realizadas diversas intervencbes de melhoramentos de tragado que possibilitaro
melhoras significativas na seguranga do trafego em toda a BR-381/Norte em etapas
posteriores a que agora € aqui tratada.

Formulada por: Jose Pedro Gomes

Pergunta 09: “Quanto ao meio ambiente, havera contrapartida? O que sera feito contra a agresséao
ambiental?”

Resposta: Sim. O préprio programa ja prevé um valor especifico destinado a implementacdo de
medidas compensatérias previstas nos Programas Ambientais, bem como em outras
circunstancias que poderao surgir durante as obras.

Pergunta 10:  “Custo das Desapropriagbes?”

Resposta: O Programa de desapropriagbes se encontra em elaboragdo e os valores identificados
ainda ndo se encontram totalizados.
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Sera aberto um processo administrativo no qual serd solicitado aos expropriados a
disponibilizagdo de documentos para instrugdo dos processos, sendo concomitantemente
realizado o levantamento topografico da area e avaliagdo de valores indenizatérios. A
partir deste momento, a resolugdo do processo podera ter dois caminhos: Via
administrativa ou judicial.

Via administrativa (diretamente pelo DNIT): Quando a documentag&o entregue pelo
expropriado ndo apresente quaisquer impedimentos legais para se efetuar o acordo
administrativo, por exemplo: restricbes na receita federal, estadual, auséncia de
comprovagao de titularidade do imdvel, entre outros. Além disso, deve constar o aceite do
expropriado quanto ao valor ofertado pelo 6rgéo. Para o célculo das mesmas sera
realizado estudo detalhado para identificar o valor real de mercado das propriedades, de
acordo com a norma de avaliagdo vigente, no caso especifico das fazendas e sitios é a
14563-3, que fala sobre avaliagéo de propriedades rurais. Para tanto, devera ser realizado
diligéncias a fim de coletar dados de mercado para valoragdo dos iméveis passiveis de
desapropriagao, sendo a indenizagdo calculada de forma justa e prévia, e o valor devera
ser pago em dinheiro.

Via Judicial (com intermédio da justica federal): Serd ajuizada agdo caso ndo seja
comprovada a ftitularidade, documentagdo incompleta ou a n&o concordancia do
proprietario com o valor apresentado. A metodologia para avaliagdo dos iméveis via
judicial sera a mesma que a realizada em via administrativa, porém as definicbes serdo
na justica federal.

Pergunta 11:  “Previsé&o para os demais lotes? Cronograma da execugéo do lote 7 e dos demais?”

Resposta: Os projetos dos lotes 7 e 8, encontra-se em fase final de aprovag&o do projeto
basico/executivo. Tendo como préximo passo, o inicio do processo licitatério para obras
nestes dois segmentos.
Sobre os lotes de 1 a 6, que compreendem os trechos de Jodo Monlevade, Nova Era,
Ipatinga e Governador Valadares, informamos que estes lotes ainda se encontram sendo
projetados e que constituirdo a préxima etapa de obras, juntamente com a Variante do Rio
Santa Barbara.

Pergunta 12:  “Distancia ha aumento ou diminuigdo?”

Resposta: Ha sim ha uma redugéo da distancia, mas néo sera significativa.

Pergunta 13: “Quanto a pavimentagéo levam-se em conta o coeficiente de atrito/aderéncia quanto ao
asfalto atual, flexivel ou pavimento rigido?”

Resposta: Sim.

Pergunta 14:  “Quanto aos tipos de cargas e de veiculos, atualmente n&o ha restricdo ou fiscalizacéo
adequada, por que isso ndo é feito? Muitos treminhdes estéo invadindo a estrada atual.”

Resposta: Conforme demonstrado na apresentagéo, 45% dos veiculos que trafegam neste lote & de
veiculos comerciais. Seréo instaladas balangas para monitorar e fiscalizar do trafego e da
carga no Corredor da BR-381/MG.
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Formulada por:

Pergunta 15:

Resposta:

José do Rosario Coimbra

“Mesmo reconhecendo a capacidade do corpo técnico do DNIT, gostaria de saber por que
o trecho mais perigoso e com altissimo indice de acidentes ndo foi contemplado? Trata-se
do trecho entre S&o Gongalo e Jodo Monlevade. Mesmo sabendo da complexidade deste
trecho em termos de relevo, altissimo custo, sdo muitas vidas ceifadas. Merece, também
consideracdo o complexo sidertrgico localizado abaixo do lote sete. E muito intenso o
transporte de cargas neste trecho.”

Estes segmentos se encontram nos lotes 5 e 6 e serdo tratados na proxima etapa do
programa de Modernizagdo e Aumento de Capacidade da BR-381/MG.

Formulada por:
Pergunta 16:

Resposta:

Pergunta 17:

Resposta:

Walter Caetano Pinto

“Né&o ficou claro quem cuidara do EIA/RIMA e nem que fase esta.”

Este empreendimento ja se encontra licenciado na etapa prévia. Os estudos ambientais e
o relatorio de impacto ambiental ja foram desenvolvidos e apresentados ao COPAM
(SUPRAM LESTE). A Licenga Prévia ja foi obtida pelo DNIT em Dezembro de 2007.

“Senti pouca interferéncia, ou seja, bastante coincidéncia no tragado. E verdade?”

Nao. Ha uma mudanga significativa no tragado, tanto que s seréo aproveitados 5 km da
pista principal.

Formulada por:

Pergunta 18:

Resposta:

Pergunta 19:

Resposta:

Pergunta 20:

Celinho SINTTROCEL - Deputado Estadual

“Qual o prazo total para o DNIT cumprir todas as exigéncias da Lei 8.666 a contar da
realizagcdo dessa audiéncia até a expedi¢cdo da ordem de servico e a contratagcdo das
obras?’

Os prazos dependem de varios fatores, tramites legais que devem ser cumpridos, prazos
para publicagéo da licitag&o, contratagéo etc., prazos estes que néo dependem do DNIT,
como questionamentos ao edital entre outros. Se tudo ocorrer no cronograma ha
possibilidade real de comegar ainda este ano.

“O DNIT prevé 36 meses para execugao do lote 7, dentro desse prazo ja estaria o prazo
para atender as licengas ambientais?”

A licenga ambiental prévia ja existe e a licenga de instalagéo sera obitida concomitante as
demais providéncias que antecedem as obras. Os 36 meses sdo 0 prazo para a execugio
da obra.

“Como se dara o processo de indenizagéo aos proprietarios de terreno ao longo do lote 7
e poderia informar quantos e qual o valor previsto com a indenizagdo?"
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Resposta: O programa de desapropriagbes se encontra em elaboragdo e os valores identificados
ainda n&o se encontram totalizados. A desapropriagdo sera prévia e os valores pagos na
forma da Lei.

Sera aberto um processo administrativo no qual sera solicitado aos expropriados a
disponibilizagéo de documentos para instrugdo dos processos, sendo concomitantemente
realizado o levantamento topografico da area e avaliagdo de valores indenizatérios. A
partir deste momento, a resolugdo do processo podera ter dois caminhos: Via
administrativa ou judicial.

Via administrativa (diretamente pelo DNIT): Quando a documentagdo entregue pelo
expropriado ndo apresente quaisquer impedimentos legais para se efetuar o acordo
administrativo, por exemplo: restrigbes na receita federal, estadual, auséncia de
comprovagéao de titularidade do imével, entre outros. Além disso, deve constar o aceite do
expropriado quanto ao valor ofertado pelo 6rgéo. Para o calculo das mesmas sera
realizado estudo detalhado para identificar o valor real de mercado das propriedades, de
acordo com a norma de avaliagéo vigente, no caso especifico das fazendas e sitios é a
14563-3, que fala sobre avaliagdo de propriedades rurais. Para tanto, devera ser realizado
diligéncias a fim de coletar dados de mercado para valoracdo dos imoveis passiveis de
desapropriagao, sendo a indenizagéo calculada de forma justa e prévia, e o valor devera
ser pago em dinheiro.

Via Judicial (com intermédio da justica federal): Sera ajuizada agdo caso n&o seja
comprovada a ftitularidade, documentagdo incompleta ou a ndo concordancia do
proprietario com o valor apresentado. A metodologia para avaliagdo dos imoveis via
judicial sera a mesma que a realizada em via administrativa, porém as definicbes seréo
na justica federal.

Pergunta 21:  "Qual sera o numero de balangas a serem instaladas na BR-381 para controle de excesso
de peso?”

Resposta: Ha previsdo de instalagdo de balangas que permitam o pleno controle das cargas que
transitardo no corredor da BR-381/MG.

Pergunta 22:  "O processo de audiéncias publicas, aprovagéo de projeto, licitagéo e expedi¢cao de ordem
de servigo para os demais lotes de 01 a 06, ja esta em andamento e qual a previséo de
datas para realiza-los?”

Resposta: Os lotes de 1 a 6, que compreendem os trechos de Jodo Monlevade, Nova Era, Ipatinga e
Governador Valadares, informamos que estes trechos por motivo do cronograma de
desembolso orgamentario, serdo atacados na sequéncia dos lotes 7 e 8.

Formulada por: Moacir Barbosa
Pergunta 23:  “Gostaria de conhecer o projeto executivo dos lotes n®** 7 € 8.”

Resposta: O materiais apresentados referentes ao lotes 7 e 8 serdo disponibilizadas aos
interessados e ao publico em geral, no site do DNIT.
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Pergunta 24:  “Sugiro que seja feita uma parceria com os municipios para atender os problemas com o
meio ambiente e desapropriagéo.”

Resposta: A sugestdo &€ bem vinda e ja estda sendo implementada, nas proximidades de Belo
horizonte pela complexidade dos trabalhos esta sedo realizado um termo de compromisso
com a prefeitura para estabelecer diretrizes e procedimentos. Nas demais localidades o
DNIT pretender reaplicar esta conduta nos demais municipios.

Belo Horizonte, 16 de maio de 2011
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Eng® Sergio de Ol}éra Costa Garci

&o’/ rdenador da Audiéncia Publica
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